
 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 

Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: 

edital@araraquara.sp.gov.br 

COMUNICADO - ERRATA  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 2712/2021 

GUICHE N° 018.644/2021  

DE: 21 de Setembro de 2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO, POR LOTES DISTINTOS E AUTÔNOMOS, DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

(REMOÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E INSERVÍVEIS DE TERRENOS, 

CAPINA MANUAL, RASPAGEM, GRADEAMENTO, ROÇADA MECANIZADA E MANUAL), COM 

O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS/MÁQUINAS, 

INCLUSIVE DE PEQUENO PORTE (AUTOMÓVEIS, TRATORES E CAMINHÕES), INSUMOS 

E QUAISQUER MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS INCLUINDO 

DESTINAÇÃO FINAL DOS RESPECTIVOS RESÍDUOS GERADOS PELA CAPINA E 

RASPAGEM (GUIA, VIA E PASSEIO PÚBLICO) E DA REMOÇÃO DE RESÍDUOS DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL E INSERVÍVEIS DE TERRENOS, COM DURAÇÃO DE 12 (DOZE) 

MESES, PRORROGÁVEIS NA FORMA DO ARTIGO 57, INCISO II DA LEI 8.666/1993, A SER 

CUMPRIDO EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES DESTE ANEXO I - TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL, QUE O INTEGRAM E COMPLEMENTAM 

     Com referência ao Edital Pregão Presencial acima 

referido, em seu item 09.02.04. vimos comunicar o seguinte: 

Onde se Lê:  

09.02.04. Serão desclassificas as propostas cujos valores unitários dos preços dos itens 01, 02 

e 03 do modelo de proposta (Anexo II) ultrapassem os valores da coluna 06 da Planilha de Preços 

Estimados do Anexo XIV. 

Leia-se: 

09.02.04. Serão desclassificadas as propostas cujos valores unitários dos preços dos Lotes 01, 

item 01 e Lote 02, itens 01 e 02 do modelo de proposta (Anexo II) ultrapassem os valores da 

coluna 06 da Planilha de Preços Estimados do Anexo XIV. 

Era o que tínhamos a comunicar. 

Araraquara, 22 de Setembro de 2021. 

WINIA MASSONETO PRIARO PARRON 

Pregoeira 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 011/2021 

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2.391/2021”. 

HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA URBANA 

PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS 

DENTRO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONSIDERANDO A EXECUÇÃO DE 

RECUPERAÇÃO DE TRECHOS DE GALERIA, BOCAS DE LOBO, POÇOS DE VISITA, GUIAS, 

SARJETAS, SARJETÕES (CANALETAS) E DISSIPADORES DE ENERGIA, CONSIDERANDO 

AINDA A RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTOS EM CONCRETO DE CALÇADAS NOS LOCAIS 

ONDE HOUVER INTERVENÇÃO E BASE PARA PAVIMENTO ASFÁLTICO, CONFORME 

DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO MEMORIAL DESCRITIVO, NA PLANILHA DE 

QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS ANEXOS, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO 

PRESENTE EDITAL”. 

Homologo o parecer da Sub Comissão de Licitações da Administração Geral, que 

considerou vencedora a empresa: HT CONSTRUÇÕES EIRELI (EPP) pelo valor total de R$ 

4.305.560,14 (quatro milhões e trezentos e cinco mil e quinhentos e sessenta reais e quatorze 

centavos), adjudicando-lhe o objeto deste edital.                                 

Araraquara, 22 de Setembro de 2.021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário da Administração 

 



 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONVOCAÇÃO PARA CONTRARRAZÕES 

“EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 001/2021”  

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2021” 

Em 22 de Setembro de 2021. 

Vimos, através deste, em relação à CONCORRÊNCIA nº 001/2021, cujo 

objeto é CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

PUBLICIDADE À PREFEITURA DO MUNICÍPIO, CONFORME DESCRITO NO ANEXO 1 – 

TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE 

INTEGRANTE DO PRESENTE CERTAME, comunicar que se encontra aberto a partir de 23 de 

Setembro de 2.021, o prazo para que as interessadas apresentem suas contrarrazões, face ao 

recurso impetrado pela empresa ENGENHO DE IDÉIAS COMUNICAÇÃO LTDA, o qual se 

encontra disponibilizado no site do Município de Araraquara, no endereço: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-

gestao-e-financas. 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações  

 Presidente 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


 

 

          

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 

Fone: (16) 3301-5116 / 5170 - E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.     

Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-

gestao-e-financas      

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 025/2021 - Processo n.º 2895/2021 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 13 de Outubro de 2021. 

ABERTURA: às 10:30 horas do dia 13 de Outubro de 2021. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSERVAÇÃO DE 

SISTEMA VIÁRIO ATRAVÉS DE RECAPEAMENTO EM DIVERSAS VIAS, CONFORME 

MEMORIAL DESCRITIVO”. 

COMPLETO ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-

financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas. 

Araraquara, 22 de Setembro de 2021. 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 

mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


 

 

 

       
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO  

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 013/2021 - Processo nº 2897/2021  

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:00 horas do dia 25 de OUTUBRO de 2021. 

ABERTURA: 10:00 horas do dia 25 de OUTUBRO de 2021. 

OBJETO: “ALIENAÇÃO ‘AD CORPUS’ DE BEM IMÓVEL DE PROPRIEDADE DESTE 

MUNICÍPIO, (MATRÍCULA 146.926), ÁREA NA VIA EXPRESSA, LOCALIZADA NA RUA 

MAURO PINHEIRO, COM 240,45 M², CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DESTE EDITAL, 

QUE FICA FAZENDO PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE CONCORRÊNCIA” 

TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR OFERTA 

RETIRADA DO EDITAL: ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-

gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas  

Araraquara, 22 de SETEMBRO de 2.021 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

CONCORRÊNCIA Nº 003/2021
PROCESSO DAAE Nº 1.787 de 29/06/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização dos serviços de coleta de resíduos

sólidos domiciliares porta a porta e seu transporte até a Estação de Transbordo, Varrição de Vias sem

Calçada, Locais em que há Feira Livres e Logradouros Públicos, com fornecimento de contêineres,

por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes nos anexos do edital.

Em continuidade ao presente certame, fica designado para o dia 27 de setembro de

2021,  às  10h00min,  no auditório  do  DAAE,  situado na Rua Domingos  Barbieri  nº  100 – Fonte

Luminosa – nesta  cidade,  a  realização  da sessão  pública  de abertura  dos  envelopes  referentes  as

Proposta Comerciais apresentadas nessa Licitação.

PUBLIQUE-SE!

Araraquara (SP), 22 de setembro de 2021.

Donizete Simioni

Superintendente



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

CONCORRÊNCIA Nº 003/2021
PROCESSO DAAE Nº 1.787 de 29/06/2021

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para  realização dos serviços de coleta  de

resíduos  sólidos  domiciliares  porta  a  porta  e  seu  transporte  até  a  Estação  de  Transbordo,

Varrição de Vias sem Calçada, Locais em que há Feira Livres e Logradouros Públicos, com

fornecimento de contêineres,  por  um período de 12 (doze) meses,  conforme especificações

constantes nos anexos do edital.

DECISÃO FINAL

RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

RECORRENTES:

. BRASTEC SERVIÇOS E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA – Protocolo

nº 2.484 de 08/09/2021;

.  EK  EXPRESSO  EM  SOLUÇÕES  EMPRESARIAIS  E  ENGENHARIA
LTDA – Protocolo nº 2.498 de 08/09/2021;

.  ELECTRA  SERVIÇOS  DE  INFRA  ESTRUTURA  URBANA  LTDA  –
Protocolo nº 2.506 de 08/09/2021

. A. TONANNI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – Protocolo nº 2.507 de

08/09/2021

.  CONSTRUTORA  COLARES  LINHARES  S/A  –  Protocolo  nº  2.509  de

09/09/2021

.  ENGESA  COLETA  DE  RESÍDUOS  E  SANEAMENTO  AMBIENTAL
LTDA – Protocolo nº 2.517 de 09/09/2021

.  LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA – Protocolo nº 2.519 de

09/09/2021

.  URBAN  SERVIÇOS  E  TRANSPORTES  LTDA  –  Protocolo  nº  2.528  de

10/09/2021

. MORHENA COLETA E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA – Protocolo

nº 2.546 de 13/09/2021

RECORRIDAS:

. MORHENA COLETA E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA – Protocolo 

nº 2.615 de 17/09/2021

. SUSTENTARE SANEAMENTO S/A – Protocolo nº 2.623 de 17/09/2021

. TERRA PLANA – LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – Protocolo nº 2.633 

de 20/09/2021

Conheço  dos  recursos  interpostos  pelas  licitantes  Brastec  Serviços  e

Tecnologia Ambiental Ltda, EK Expresso em Soluções Empresariais e Engenharia Ltda,

Electra Serviços de Infra Estrutura Urbana Ltda,  A. Tonanni  Construções e  Serviços

Ltda,  Construtora  Colares  Linhares  S/A,  Engesa  Coleta  de  Resíduos  e  Saneamento

Ambiental  Ltda,  Litucera Limpeza e  Engenharia Ltda,  Urban Serviços  e  Transportes

1-2



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Ltda e  Morhena Coleta e Engenharia Ambiental Ltda, face a sua tempestividade e quanto

ao mérito com fundamento no relatório da Comissão de Licitação e no parecer da Procuradoria

decido:

a)  NEGO PROVIMENTO aos recursos das licitantes  Brastec Serviços e Tecnologia

Ambiental  Ltda,  EK Expresso em Soluções Empresariais e Engenharia Ltda,  A.

Tonanni Construções e Serviços Ltda, Construtora Colares Linhares S/A, Engesa

Coleta de Resíduos e Saneamento Ambiental Ltda, e Morhena Coleta e Engenharia

Ambiental Ltda, mantendo a decisão da Comissão de Licitação pela Inabilitação;

b)  NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto pela  licitante  Litucera Limpeza e

Engenharia Ltda no qual pedia a Inabilitação da licitante Sustentare Saneamento S/A;

c)  NEGO  PROVIMENTO ao  recurso  interposto  pela  licitante  Morhena  Coleta  e

Engenharia  Ambiental  Ltda  no  qual  pedia  a  Inabilitação  das  licitantes  que  não

apresentaram o comprovante dos recolhimentos dos prêmios;

d)  ACOLHO os recursos das licitantes Electra Serviços de Infraestrutura Urbana

Ltda e Urban Serviços e Transporte Ltda reformando-se por conseguinte, a decisão da

Comissão de Licitação para fim de Habilitá-las as empresas recorrentes.

PUBLIQUE-SE!

Araraquara (SP), 22 de setembro de 2021.

Donizete Simioni

Superintendente

2-2



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 –Atendimento: 0800 770-1595 

                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.357 

De 20 de setembro de 2.021 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 
I – DESLOCAR, a servidora Sra. VALDENICE DOMINGOS DE FARIAS VILAS 
BOAS, matrícula nº 1.576, Agente da Administração dos Serviços de 
Saneamento, lotada na GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA para 
prestar serviços na GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS, 
mantendo seus respectivos padrões de vencimentos e com as mesmas 
atribuições que ocupava anteriormente, adaptadas às finalidades institucionais, 
técnicas e operacionais da Gerência receptora; 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos contados a partir de 21/09/2021. 
 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 20 (vinte) dias do mês de setembro do ano de 2.021 (dois mil e vinte e 

um). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

Registrado à folha 75 do l ivro competente nº 62.  


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

